News Release

2025 年 2 月 21 日

各 位
  株式会社 北陸銀行

  ほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行（頭取 中澤 宏）は、富山県警察本部（本部長

髙木正人）との間において、急増する特殊詐欺やＳＮＳ型投資詐欺・ロマンス詐欺への対応強

化策として「特殊詐欺等の情報提供に関する協定」を締結しますので、下記のとおりお知らせ

いたします。

当行は今後ともお客さまとの安全・安心なお取引の実現に努めてまいります。

記

１．目的

  特殊詐欺等の被害防止、および口座の不正開設等における警察との連携強化

２．内容

  当行店舗の窓口やＡＴＭでの送金や現金払出の取引、さらにはインターネットバンキング

等による取引において、特殊詐欺等の被害または口座不正開設等の恐れが高いと判断される

場合に、富山県警察へ当該情報を迅速に提供する等により、特殊詐欺等の被害防止、口座の不

正開設等防止、および警察による犯人検挙への協力に繋げます。

 ＜協定の主な内容＞

 ・銀行窓口等で特殊詐欺等の被害が疑われる際の警察への通報による被害未然防止

 ・取引監視システムで口座の不正開設等が疑われる取引を検知した際の警察への通報による

被害拡大防止

 ・特殊詐欺等の犯罪事案に関する警察の捜査への協力

３．締結日

  2025 年 2 月 28 日（金）

４．該当する SDGsの目標

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞
北陸銀行 コンプライアンス統括部  TEL(076)423-7111

富山県警察との「特殊詐欺等の情報提供に関する協定」の締結

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年ま

でに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。